Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA OCTAGÉXIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA
VETERINÁRIA 2016.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às nove horas e quarenta 1
minutos, na Sala de Reuniões da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, 2
reuniram-se: Ernandes Rodrigues de Alencar presidente do Colegiado, e os seguintes 3
professores: Cícero Célio de Figueiredo; José Ricardo Peixoto; Cristina Schetino Bastos. 4
Estiveram ausentes Luiz Eduardo Bassay Blum, Rose Monnerat Gomes de Solon Pontes e 5
o representante discente Eder Stolben Moscon. Conforme pauta encaminhada, foram 6
discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) professor Ernandes Rodrigues de Alencar 7
informou que o último equipamento do edital CTINFRA de 2010 foi empenhado e está em 8
trâmite de entrega; b) O PPG em Agronomia foi contemplado com três bolsas de empréstimo 9
para Doutorado, duas delas já foram implementadas; c) A FAPDF renovou as bolsas de 10
Mestrado e Doutorado. 2) Leitura e aprovação das atas da 83ª e da 84ª reuniões do Colegiado. 11
3) Aprovado o aproveitamento de 08 créditos do discente Luiz Eduardo Zancanaro de 12
Oliveira. Relatora: Cristina Schetino Bastos. 4) Aprovado o credenciamento de Nara Oliveira 13
Silva Souza como coorientadora do discente Christian Viterbo Maximiano. Relator: José 14
Ricardo Peixoto. 5) Aprovado o credenciamento de Ailton Teixeira do Vale como coorientador 15
da discente Walda Monteiro Farias. Relator: Cristina Schetino Bastos. 6) Aprovado o 16
credenciamento de Jorge Enoch Furquim Werneck Lima como coorientador da discente 17
Heloisa do Espírito Santo Carvalho. Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 7) Aprovado o 18
credenciamento de Iêda de Carvalho Mendes como coorientadora do discente André Alves 19
de Castro Lopes. Relator: José Ricardo Peixoto. 8) Professor Ernandes Rodrigues de Alencar 20
apresentou parecer contrário ao credenciamento  de Maísa Santos Joaquim como orientadora 21
de Mestrado junto ao PPG em Agronomia devido à média de produção intelectual que não 22
atendeu aos critérios regimentais. Colegiado aprovou parecer. Outros assuntos: professora 23
Maria Lucrécia Gerosa Ramos solicitou prorrogação da bolsa de pós-doutorado de Cristiane 24
Andréa de Lima por mais um ano e meio considerando que um bolsista de pós-doutorado 25
pode disfrutar da bolsa por até cinco anos e a interessada ficou vinculada à bolsa por apenas 26
três anos e meio. Colegiado aprovou a prorrogação que será requerida ao DPP. A reunião foi 27
encerrada às dez horas e trinta e oito minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme 28
Antonio Soares Queiroz, Assistente em Administração do Programa de Pós-Graduação em 29
Agronomia da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 30
 31
 32

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado